

Bestyrelsens beretning ved Hagedsted Lokalforums generalforsamling 20. marts 2024

Beretning omhandler perioden fra sidste års generalforsamling til nu.

Møder afholdt i forgangne periode:

14. juni 2023

6. september 2023

15. november 2023

6. marts 2024

- Støttemidlers anvendelse
 - Legeplads 5.000 kr
 - Naturens Dag 3.000 kr
 - Lokaleleje/Møder 5.000 kr
 - Børnenes Frugthave 1.000 kr

I det seneste budgetår er der anvendt 5000 kr til et mindre legeområde ved bakken bag shelterpladsen med balancebomme til især mindre børn. Lokalforum har støttet med penge til indkøb af materialer mens arbejdet er udført af frivillige forældre fra børnehuset.

Der er brugt 3.000 kr til Naturens dag, da mulighederne for at få støtte fra kommunen er blevet beskåret. Der er brugt 5.000 kr til afholdelse af møder og lokaleleje og endelig har vi støttet en retablering af børnenes frugthave med 1000 kr. Udgåede træer er erstattet med nye og området ved børnenes frugthave har fået et løft.

- **Kommuneplan 2024**

Vi har haft et møde med kommunens planafdeling vedr. Kommuneplan 2024. Man har fra planafdelingens side valgt at gå ud på et tidligt tidspunkt og opsøge forslag til byudvikling og erhvervsudvikling og drift af kommunale arealer.

Lokalforum ønsker at arealet hvor den gamle lucernemelsfabrik ligger (mellem Nykøbingvej og Præstebrovej) omdannes til boligformål. Hvis der blev mulighed for det ville det være ønskværdigt at dette område blev forskønnet i forhold til det nuværende. Det kunne f.eks. være i form af udvikling af arealet til rækkehuse eller lignende.

Lokalforum ønsker at der arbejdes for at give mulighed for boligudvikling (både rækkehuse og parcelhuse) mellem Præstebrovej og Ny Hagedstedvej. Antallet af tomme byggegrunde i byen er efterhånden begrænset, så det kunne være relevant at give mulighed for boliger den vej.

Lokalforum ønsker at det var muligt at tiltrække en lille dagligvarebutik til området, evt. i form af en selvbetjeningsbutik. Det foreslås konkret at den kunne placeres på parkeringspladsen ved Damvej. Kommuneplanens muligheder for detailhandel ønskes tilpasset i forhold hertil.

Lokalforum foreslår, at trekant nord for fodboldbanerne (matr.nr. 13) tilplantes med skov eller anvendes til andre grønne formål.

Lokalforum foreslår, at areal syd for håndboldbanen (matr.nr. 15i) ikke slås, så der bliver mulighed for mere natur. På sigt ønskes området aktiveret til glæde for hele byen.

- Lokalplan incl. antennemast

Allerede sidste år orienterede jeg om at kommunen agter at igangsætte en lokalplan for området omkring Hallen og idrætspladsen. Endvidere vil man medtage den gamle del af byen dvs. Damvej og den nordlige del af Præstebrovej hen til Højvangsgården.

Lokalplanen har til formål at åbne for muligheden for at etablere en mobilmast i granplantagen nord for Hallen samt at gøre fremtidige byggesagsbehandlinger i det nævnte område mindre kompliceret fordi området overføres fra landzone til byzone.

Det er forventningen at arbejdet med lokalplanen vil ske i anden halvdel af 2024. Der vil herunder være mulighed for at afgive høringssvar for de beboere der er berørt af lokalplanen.

- Fugletårn

Vi fik allerede i slutningen af 2022 bevilget et støtte beløb på ca. 47.200 kr til etablering af et fugletårn i den lille bevoksning nord for stien ud til broen. Siden er der arbejdet med at få en aftale med lodsejer og først en landzonetilladelse og siden en byggeansøgning. Vi modtog en landzonetilladelse i marts 2023 og en byggetilladelse i august 2023. I september og oktober blev først bevoksningen ryddet og efterfølgende blev der støbt pælefundament. Siden har projektet ligget stille da vejret ikke har været "byggevenligt" siden. Jeg forventer at bygningen af fugletårnet vil blive fortsat efter Påske og færdiggjort inden sommer.

- Tildeling af anlægsmidler fra Holbæk Kommune

I august 2023 fik vi besked fra kommunen at vi har fået tildelt ekstra 29.000 kr til gavn og glæde for lokalsamfundet. Pengene skal bruges på anlægsprojekter så som shelter, offentlig legeplads, offentlig bålplads, fornyelse af byens torv, oprensning af gadekær, eller omkostninger til rådgiver, konsulent eller landskabsarkitekt, som yder bistand til udarbejdelse af et almennyttigt formål f.eks. skovrejsning.

Pengene skal bruges på anlægsprojekter og må gerne indgå som opgradering af eksisterende almennyttige projekter. Vi har sat forslag til anvendelse på som et selvstændigt punkt på generalforsamlingens dagsorden, så konkrete forslag vender vi tilbage til senere.

- Samarbejde med Ny Hagedsted

På sidste års generalforsamling blev vi opfordret til at søge en bedre dialog og et tættere samarbejde med øvrige områder i lokalområdet. Specielt repræsentanter for Ny Hagedsted har ytret ønske om bedre repræsentation i Lokalforum. Vi har derfor i det forgangne år inviteret Ny Hagedsted i form af Anja og Allan fra Ny Hagedsted til at deltage i vores bestyrelsesmøder på lige fod med øvrige og de har modtaget mødeindkaldelser og referater fra alle møder herunder også andre møder indkaldt af kommunen eller andre. Jeg synes vi har forsøgt at være åbne og inviteret til at alle interesserede kunne deltage.

- Trafikplan

Vi har en løbende dialog med kommunens vejafdeling. I det seneste år har vi arbejdet for at få etableret et fodgængerfelt i Hagested. Det er desværre endt ud i ingenting, idet kommunens eneste forslag til placering af feltet ikke er hensigtsmæssigt i forhold til nærmeste nabo. De ville få et fodgængerfelt lige ud for deres indkørsel, så den del er opgivet.

Der er nu etableret 40 km hastighedsbegrænsning i såvel Gl. Hagested som Ny Hagested og det er skiltet tydeligt. Der har efterfølgende været en fornyet trafiktælling i Ny Hagested som viste at gennemsnitsfarten her er reduceret fra 55,5 km/h til 50,6 km/h. Vi er blevet lovet en tilsvarende trafiktælling i Gl. Hagested, men er ikke udført på nuværende tidspunkt. Noget tyder dog på at den ny skiltning har virket i et vist omfang.

Vi har påpeget et problem ved udkørslen i Gl. Hagested fra Præstebrovej til Nykøbingvej. Her er oversigtforholdene problematiske og der er sket uheld hvor bilister ikke har overholdt vigepligten for cyklister. Vi har forsøgt at forbedre oversigten, idet Græsrødderne efter aftale med ejer har påtaget sig at rydde en del af bevoksningen i håbet om at det forbedrede oversigten. Det har også hjulpet lidt men problemet er ikke løst. Kommunen har foreslået at "vende vigepligten", så det er cyklisterne der har vigepligt. Det har vi sagt ja til i håbet om at det mindsker risikoen for ulykker. Mangler udførelse.

Vi er blevet lovet en bedre opstribning langs med Præstebrovej for at give cyklisterne en bedre tryghed. Mangler udførelse.

Endelig har vi ønsket et fodgængerfelt på Nykøbingvej, hvor der også bliver kørt for stærkt.

- Vindmøller

Det er vist de fleste bekendt at der arbejdes på at etablere 5 kæmpevindmøller i Audebo plantagen. Der var borgermøde 20. april og siden er der arbejdet med en VVM redegørelse, som forventes at være klar 4. kvartal 2024 og derefter forventes det, at der vil blive igangsat en lokalplan. I 1. kvartal 2025 kommer der et nyt borgermøde og efterfølgende ventes lokalplanen politisk vedtaget. På nuværende tidspunkt forventes møllerne tidligst idriftsat 4. kvartal 2026.

Vi har haft to orienteringsmøder med Momentum, hvor vi har fået information om den igangværende proces. Den mest markante nyhed er at der er udarbejdet en Natur- og biodiversitetsplan for Audebo Plantage. Planen beskriver i ret stor detaljegråd hvordan man agter at foretage forskellige tiltag for at gøre skoven mere spændende og med større biodiversitet. Et af de mest markante tiltag er indhegne skoven og udsætte dyr. Formentlig krondyr og dådyr.

De emner vi har diskuteret med Momentum er

1. Muligheden for at etablere vandre/cykelsti fra Hagesholmvej og videre mod nord. Det vil kræve en bro over kanalen
2. Flere visualiseringer

Endvidere har de orienteret os om at de arbejder med en ekstern part på at få lavet en analyse af evt. værditab for de nærmest liggende ejendomme.

Det har være meget vigtigt for os i bestyrelsen at afholde os fra at give en anbefaling for eller imod møllerne. For så stort et projekt vil det ikke være rimeligt at vi påtog os et sådant kollektivt ansvar. Enhver må have ret til at mene hvad man vil om projektet, vi skal ikke tage på patent på et særstandpunkt. Vores rolle er at formidle og samarbejde. Det politiske ansvar ligger hos Holbæk Kommunalbestyrelse.

- Bosætningsfilm

For et år siden blev jeg kontaktet af AD Media som producerer tilflytter- og bosætningsfilm. Det var gratis, vi skulle blot medvirke med ideer og input. Finansiering af projektet ville ske ved at få lokale håndværkere / forretningsdrivende til at bidrage med et sponsorat. Hvis der var nok sponsorer ville projektet kunne gennemføres.

Det lykkedes og i oktober blev filmen optaget og resultatet kan ses på vores hjemmeside eller på www.ivoresby.dk

Tak til alle der støttede projektet.

- Hjertestarterkursus

I august 2023 søgte vi Trygfonden om et tilskud til at etablere et førstehjælpskursus. Vi fik det bevilget og gennemførte kurset i februar 2024 med deltagelse af 12 personer.

- Hjertestartere

Som det er omtalt i det seneste nummer af Hagedsted Nyt nr. 2 2024 findes der tre hjertestartere i vores lokalområde. Den ene der er placeret ved Forsamlingshuset har lige fået fornyet vedligeholdelsesaftalen med ikke mindre end 10 år på grund af en overvældende opbakning fra områdets erhvervsdrivende. En stor tak til dem. Måske i den forbindelse er der opstået et rygte om at den ikke virkede. Det er ingenlunde tilfældet. Jeg har talt med firmaet Cardiolife der står for vedligeholdelsen. De siger at batterierne kan holde til 2026 og vil blive skiftet inden. Jeg har tjekket batteristanden på hjertestarteren og der er over halvdelen af batterilevetiden tilbage. Så alt er i den skønneste orden. Batterierne på hjertestarteren ved Hallen er i øvrigt lige blevet skiftet. Også her må vi sige tak for en overvældende opbakning fra de erhvervsdrivende.